

綜合現金流量表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	2023 港幣百萬元	2022 港幣百萬元
營運業務			
來自營運的現金	43(a)	14,479	12,043
已付利息		(3,363)	(2,165)
已收利息		515	296
已付稅項		(2,142)	(2,628)
		9,489	7,546
已收合資及聯屬公司的股息		428	610
營運業務產生的現金淨額		9,917	8,156
投資業務			
購買物業、廠房及設備以及使用權資產	43(b)	(3,441)	(3,114)
增購投資物業		(2,771)	(7,096)
購買無形資產		(158)	(314)
出售物業、廠房及設備以及使用權資產所得款項		331	695
出售投資物業所得款項		5,291	609
出售附屬公司所得款項，扣除出售的現金	26, 43(d)	30,430	1,174
出售一家聯屬公司部分權益所得款項		–	263
出售按公平值列賬的投資所得款項		–	1,484
購入附屬公司所付款項，扣除購入的現金	42	(3,255)	(1,783)
購入合資公司股份		(791)	(1,720)
購入聯屬公司股份		(10,477)	(97)
預付一家附屬公司股份的款項		–	(6,430)
合資公司權益增加		(356)	(1,127)
購入按公平值列賬的投資		(341)	(186)
予合資公司借款		(1,754)	(178)
予聯屬公司借款		(63)	(177)
合資公司還款		435	917
聯屬公司還款		17	–
來自合資公司的墊款		–	101
予合資公司的墊款		(157)	(200)
超過三個月到期存款減少／(增加)		169	(288)
初始租賃成本		(79)	(75)
投資業務產生／(使用)的現金淨額		13,030	(17,542)
融資業務前現金流入／(流出)淨額		22,947	(9,386)
融資業務			
動用借款及再融資	43(c)	23,462	25,676
償還借款及債券	43(c)	(25,886)	(18,866)
租賃付款的本金部分	43(c)	(895)	(880)
		(3,319)	5,930
非控股權益的注資		16	1,003
回購公司股份	34	(851)	(2,639)
已付公司股東股息	35	(16,108)	(4,118)
已付非控股權益股息	36	(1,464)	(1,578)
融資業務使用的現金淨額		(21,726)	(1,402)
現金及現金等價物增加／(減少)		1,221	(10,788)
一月一日結算的現金及現金等價物		10,758	22,519
滙兌差額的影響		(148)	(973)
於十二月三十一日結算的現金及現金等價物		11,831	10,758
組成：			
銀行結存及於三個月內到期的短期存款	27	11,831	10,758

上述綜合現金流量表應與隨附的附註一併閱讀。